Dux Vuirtenbergius.

Christiernus Danica rex.

olim

blim ab Alexandro magno, Macedonum Rege longo hinc semot a recessu, ferreusq, repagulis Caucasias conclusa intra rupes, Christianum sanguinem iam pridem, & ab eo tempore quo portas illi Hyrcanorum reseravit Rex, haurire affueta, atq, nouatum quoq, & recenti de Soldano Aegypti victoria, sua sponte & a natura satis insolens, efferrator facta, uoluntariã hinc odio in nos ducta Vatiniانو, & liberam prestabat operam. Aggressus itaque Belgradum fortissimum Germania nostra propugnaculum properè subigit, & Rhodum, ipsum religionis Christiana scutum hucusq, & antemurale, non multum diu post expugnatam, suam redegit in potestatem. Dein nostro malo perpetuo vincere edoctus, Ludouicum Hungaria Bohemiaq, Regem, spes optima adolescentem, inter Drauum Istrumq, flumina cum paucis & incautus occurrentem, dolo magis & perfidia suorum, quam uirtute propria trucidat circumuentum: quo uicto Hungariam ipsam ueluti spe omni destitutam celeri itinere percurrens, ignis flamma depopulatur: & praeda ditatus ingenti, praesidijs munit firma quaq, infirma uerò demolitur. Nec diu multumue cunctatus, ne Germanorum qui Pannonijs uicinitate sunt proximiore, irritaret animos, Thraciam exercitus cum parte citato gradu repetit, quo per hyemem que tunc instabat maioribus contractis copijs, futura astate et totam subigeret provinciam. Sed inter hac post hunc infelicem Ludouici Regis casum, maximum inter Austria Archiducem Ferdinandum, quem nunc Casarem agnoscimus, & Ioannem Capusiensem Comitem Iazygum Transyluaniamq, Praesidem, de regno Hungaria oriatur dissidium. Ferdinandus enim id dotalibus ex pactis ad se pertinere existimabat. alter uerò Ioannes scilicet comes, illud electionis iure ad se spectare contendebat. Vnde tandem quum uterque sua in sententia persisteret immotus, nec alter alteri cedere uellet, ad arma peruentum est, & bellum planè perniciosum & exitiabile ortum. Quoniam autem potentia, Ferdinando, Ioannes se intelligebat imparem, proprijs uiribus diffusus, externa confugit ad auxilia. Nam & interea temporis dum hac agebantur, ueteris Marcomannia populi, antiquo fœdere, quod olim prius inter Bohemia Reges, & Austria Principes percussum fuit, Ferdinandum sibi creante Regem. Veritus itaq, Ioannes ne regno solum cui inhiabat excideret, uerum etiam ne & comitatu, quem à maioribus suis habebat hereditarium, pelleretur, Turcarum tyranni implorabat opem: qui occasione nona, qua sibi ad regnum parari intelligebat aditum, apprimè laetatus, iubens hunc in suum accipit patrocinium. nouerat enim callidus latro ille, quam multa regna maiores sui, per similes huiusmodi occasiones Christianorũ principũ è manibus, à Paleologi ipsius atq, Cantacuzeni temporibus usq, iã pridem antea eripuissent. Ferdinandus uerò Rex quum incensum illud non suam in perniciem tantum, uerum etiam & totius Reipub. Christiana euerisionem, exarsurum praesentiret sibi quoq, & communibus rebus in tempore duxit prospiciendum. Et quoniam tunc fortè Germani principes, Septemuirique illi sacrosancti, Panegyrim Spira ueterem Nemetum apud urbem celebrãtes conuenerant, commodum visum huic, & hos deserendo auxilio com-

Belgradum
Rhodus.

Ludouicũ
Rex.

Ioannẽs
Yauouda:

Ferdinandũ
Rex creatur:

Panegyria
Spira celebrã
brata.

pellare

pellare. Profectus itaq; celeriter illuc, rem eis huiusmodi propè verbis exposuit: Non vos fugit principes magnanimi, Diuum Maximilianum Augustum parentem nostrum, has nobis olim parauisse nuptias, hunc matrimonij illius sanctissimi, inter nos & Annam coniugem, Reginam nobilissimam, sponsorem fuisse & Paranympum. Qui inter ceteras cõuentiones & hanc dotalem nobis præscripsit legem, ut si Ludouicum Regem quem tunc vnicum Vladislauus habebat filium, sine herede legitimo decederet & vitæ contingeret, superflite Anna sorore coniuge nostra, & ipsa prole secunda, vel nos ipsi loco illius & iure maritali succederemus in regnum. Non displicuit id seni Vladislao, & idem quoque appositis Diplomati sigillis, regni proceres comprobauerunt. Migravit ex hac vitæ cõmuni satorum ordine Vladislauus. Nec diu post & Ludouicus dira morte (heu horret animus dicere aut meminisse) à bestia illa Turciaca fuit peremptus, patuit nobis existente conditione, & ex pacto conuento, ad regnum aditus. Sed dum huc iuris suffragio fultis adiuuamur, solus Ioannes Vaiuoda, nos hinc contra omnem rationis æquitatem amoliri conatur: & nec hominum fidem, nec Deum religionem respiciens, Solymannum Turcam sola inuidia præpotentia & dominandi libidine ductus, orbis in ruinam & aduersum nos sollicitare est ausus. Qui occupatis iam pridè antea firmissimis quibusque certum nunc miseris Hungaria populis mimitatur exitium. Nisi igitur vs vestra ope, vestro auxilio, celerius succurreritis, at uerit dubio procul de tam nobili regno: sed ne uostum quidem, & Germania vestra, à periculo & interitū longè aberitis. Nā statim ac insigni præsidio illo latus vestrum nudatum fuerit, & fortuna quoque vestra, tanquam in precipitio posita, nutare incipiet. Nostri enim & vos ipsi exemplis multis admoniti, quam perit inax sit hostis ille truculentissimus, serpit namq; ignis more, ut plurimum vicina queq; deuastans. Quare si vos sociorum miseria & infestitas, qui hucusq; non secus ac fideles Limenarcha quidā pro Imperij Romani & Reipub. Christiana incolumitate, tam diligenter euigilarunt, nihil moueat at moueat vos saltem, patria vestra, atq; religionis cõmunis pietas, & salus: atq; arma iam tandem non pro socijs his solum, qui sanguinem suum toties pro uobis, & rebus uestris, ueluti largo imbri quodā profuderunt, sed etiā pro uobis ipsis, pro liberis & coniugibus uestris, pro focis & aris, spiritus magno & germano corripite. Neq; enim nunc diuisus, & donec hostis intra limites receptus fuerit, expectandum. nā tutius longè est, si Scipionis Africa no credimus, bellum foris & procul à patria, & in solo alieno gerere, quam hostem proprios intra terminos receptū, gnauiter sustinere. Dictis his. Principes Germani, & si magnis quibusdam alijs curis detinerentur, nihilominus tamen nec & hanc negligendam duxerunt esse rem. Decretæ itaq; sunt extemplo hunc aduersus hostem, auxiliares copia, & qui ab incurSIONIBUS limites tutarentur conscripti milites. Præfectus est his illustrissimus princeps, Comes Palatinus Rheni Bauariæ, Dux Fridericus. Nam & huic cõmuni principum suffragio, populiq; fauore & clamore, Imperium cum rerum summa oblatum primum, & demum etiam id iussu rationibus &

ARGU-

argumentis recusanti, ob meritum & virtutes, quibus nec prius cederebat du-
 cibus, demandatum est, & esse iussum. Qui quum quale onus humeris suis
 foret impositum, qualemq; provinciam subisset, iam sua pro prudentia se-
 cum cogitaret, consilia prius quam factum opus esse intelligebat: nam tumultu-
 arijs in rebus consilium capere raro vel temporis ratio patitur, vel loci
 admittit opportunitas. Ratisponam igitur, ubi quondam Noricorum Re-
 gum fuisse sedem commemorant, Principes qui rei gerenda, quasi Apocleti
 quidam, consultores adiuncti erant, euocat. His illuc conuentum fuit, & his
 illinc re infecta discessum. Nam per actum tunc penitus nihil, nisi quod pos-
 terioris conuentus die, duo qui Turca in Hungaria obseruarent expeditio-
 nem, constituti sunt speculatores, Sebastianus Schilling Iureconsultus insi-
 gnis & Eques auratus, atq; Christophorus Besnicer Brunduni Bauarici
 praefectus, Barbara Humcaq; lingua haud ignarus, munita strenue exe-
 quunturi, Budam usq;, quam Sycambriam olim dictam quidam existi-
 mant, progressi, Turcarum Tyrannum, ingenti collecto exercitu, Adria-
 nopoli egressum, & aciem Hungariae versus dirigere comperiuntur, & prin-
 cipi Palatino celerius reuersi denunciant. Qui cunctatus nihil, transuersionem
 non parare, Lustrumq; condere, Magistrum equitum, Tribunosq; peditum,
 ocyus iubet. & quia verò haec tanta cum celeritate, ut rei exigebat necessi-
 tas fieri non poterant, ne hostis dilato longius negotio, pro more suo depra-
 dandi inde arriperet occasionem, ut in rem fore visum, Philippum principem
 ex fratre nepotem, bello acrem adolescentem parua equitum peditumq; ma-
 nu, ad retardandum hostilis furoris impetum, praemittit: quem si ipse mox
 recognitione peracta, miliumq; nominibus intra praeterea receptis, toto inse-
 quutus est cum exercitu. Egressus itaq; Neomarchi è regia sua, Ratisponam
 celeriter contendit, & nauibus illic quas diu antea parare iusserat, prope-
 re conscendit, una cum tribus fratribus germanis, Honorico Traiectensi Epi-
 scopo, Ioanne Ratisponensi Ecclesia praefule, & Guelphone què veteres, nos
 nunc Vuosgangiu dicimus, natu minimo Palatino, Danuby per suentia de-
 lapsus, tertia die Lyncium Austriacum appulit: ubi à Rege Ferdinando (nā
 is illic tuerat) per benignè exceptus, atq; ad caenam omni magnificè
 & splendore regali exornatam, honorificè deductus est. Multa coram inter
 conuiuandum de belli rebus commentati sunt, serijs tamen his, delectantia
 quadam, & nonnunquam comiter intermiscentes. Post conuiuium à
 Rege discessum precatus Princeps Palatinus, postera die & sub diluculo a-
 bire paratus, quoniam moras necesse diuturniores, nec commodum vide-
 batur nec utile: negatum tamen à Rege, inconsulta. & indiscussa re discede-
 re, consumpta est igitur tota ea dies consultationibus, & stragematibus
 ratiocinationibus, & sequenti primum vtrinq; discessum. Comitatus est
 Rex una cum Regina duabus Anna coniuge & Maria sorore, ad naues us-
 que per humaniter deducens abeuntem, donauit tamen huic antea in signum
 amoris equos duos Argolicos: quorum alter auro, alter ostro tectus erat pur-
 pureo. Equestre sanè hoc & huiusmodi Principe non indignum praemium, a-
 ctis gratijs, pro morum ciuilitate sese commendans Princeps, classem Greim